
  

 

Via Lungomare 259 -   88100 CATANZARO  -    Tel. 0961734411   
e-mail: direzione-calabria@istruzione.it   -  e-mail certificata: drcal@postacert.istruzione.it; 

Sito WEB  www.istruzione.calabria.it 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA  la legge 14.01.1994, n. 20; 
VISTA la legge 15.03.1997, n. 59 con particolare riferimento all’art. 21; 
VISTO il D.Lgs. del 06.03.1998  n. 59, relativo all’attribuzione della qualifica dirigenziale ai capi d’istituto delle istituzioni 

scolastiche autonome, a norma del predetto art. 21, comma 16; 
VISTO il D.P.R. del 26.02.1999  n. 150; 
VISTO il D.Lgs. del 30.07.1999 n. 300 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il D.P.C.M. del 11.02.2014 n. 98, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca”:  
VISTO   il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO      in particolare l’art. 25 del citato D.Lgs. n. 165/2001, il quale specifica che i Dirigenti sono inquadrati in ruoli di 

dimensione  regionale; 
VISTO      il C.C.N.L. dell’area V della dirigenza scolastica sottoscritto l’11 aprile 2006 per le parti non disapplicate;  
VISTO      il C.C.N.L. dell’area V della dirigenza scolastica sottoscritto il 15 luglio 2010; 
VISTO   l’art. 19 comma 5 delle legge 15.07.2011, n. 111 come modificata dalla legge 12.11.2011, n. 183 concernente i 

parametri di riferimento per l’individuazione delle istituzioni scolastiche sottodimensionate che non possono essere più 
sede di dirigenza scolastica; 

VISTO il D.P.R. 28.03.2013, n. 80, recante il Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione in materia di istruzione e 
formazione; 

VISTO il D.Lgs. 08.04.2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della legge 
06.11.2012, n. 190”; 

TENUTO CONTO della Direttiva Ministeriale 18.09.2014, n. 11, recante le priorità strategiche del Sistema Nazionale di Valutazione per 
gli anni scolastici 2014/15, 2015/16 e 2016/17; 

VISTI i DD.MM. del 26.09.2014 e del 18.12.2014, con i quali è stata disposta rispettivamente l’articolazione degli uffici di 
livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione Centrale e degli Uffici Scolastici Regionali; 

VISTA la legge del 13.07.2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

   VISTA la Direttiva Ministeriale prot. n. 36 del 18.08.2016 registrata dalla Corte dei Conti di Roma in data 02.09.2016, recante 
le modalità di valutazione dei dirigenti scolastici; 

VISTA la nota MIUR prot. 4555 del 27.04.2017 ad oggetto “valutazione Dirigenti scolastici - modifiche alla Direttiva 36/2016 
e apertura funzioni per la compilazione del Portfolio del Dirigente scolastico” con la quale si comunica che “…in data 
21.04.2017 è stata firmata ed è stata presentata agli organi competenti per i controlli di legge la Direttiva ministeriale n. 
239, avente ad oggetto "Modifiche alla Direttiva 18 agosto 2016 n. 36 sulla valutazione dei dirigenti scolastici…."; 

VISTO  il D.D.G. prot. n. AOODRCAL563 del 17 gennaio 2017 con il quale è stata recepita la Delibera di Giunta Regionale n.  
8  del 13 gennaio  2017 di approvazione del Piano di riorganizzazione e di razionalizzazione della rete scolastica e 
dell’offerta formativa della Regione Calabria a.s. 2017/18, pervenuta in data 16 gennaio 2017 e assunta al protocollo di 
questo Ufficio col n. 556; 

VISTO il D.D.G. prot. n. AOODRCAL2723  del 23 febbraio 2017 così come rettificato con D.D.G. prot. n. AOODRCAL3661 
del 9 marzo 2017  con il quale sono stati disposti, previo preavviso nei termini fissati dalla normativa vigente, i 
collocamenti in quiescenza dei dirigenti scolastici con decorrenza 01.09.2017; 

VISTA la nota prot. n. 21524  del 16  maggio 2017 con la quale il MIUR ha dato indicazioni relative ai criteri e alle modalità di 
conferimento e mutamento di incarico per i Dirigenti scolastici per l’anno scolastico 2017/2018; 

VISTA la nota prot. n. AOODRCAL8304  del 6 giugno 2017 relativa al conferimento e mutamento degli incarichi dei Dirigenti 
scolastici con decorrenza 01/09/2017, e contenente anche l’elenco delle sedi disponibili e delle sedi sottodimensionate; 

VISTA la nota prot. n. AOODRCAL9711 del 29 giugno 2017 con la quale sono stati rettificati e integrati gli allegati alla 
succitata nota prot. n. AOODRCAL8304  del 6 giugno 2017; 

VISTA la nota prot. n. 21524  del 16  maggio 2017 con la quale il MIUR ha dato indicazioni relative ai criteri e alle modalità di 
conferimento e mutamento di incarico per i Dirigenti scolastici per l’anno scolastico 2017/2018; 

VISTA la nota prot. n. AOODRCAL8304  del 6 giugno 2017 relativa al conferimento e mutamento degli incarichi dei Dirigenti 
scolastici con decorrenza 01/09/2017, e contenente anche l’elenco delle sedi disponibili e delle sedi sottodimensionate; 

VISTA la nota prot. n. AOODRCAL9711 del 29 giugno 2017 con la quale sono stati rettificati e integrati gli allegati alla 
succitata nota prot. n. AOODRCAL8304  del 6 giugno 2017; 

RITENUTO necessario dover accantonare n. 4 sedi per altrettanti dirigenti scolastici utilizzati in altri compiti ed in particolare n. 3 
dirigenti con incarico di ispettore tecnico presso l’USR per la Calabria e n. 1 dirigente scolastico in servizio all’estero; 

CONSIDERATO che la percentuale di sedi libere e vacanti sulle quali calcolare il numero delle domande di mobilità interregionale in 
entrata accoglibili è stata fissata al 20%,  così come indicato nella nota di questa Direzione Generale prot. n.  8304  del 
6 giugno 2017; 

CONSIDERATO che la disciplina di cui al D.Lgs. n. 165/2001 ed in particolare gli artt. 5 e 19 ed i criteri di conferimento e mutamento 
degli incarichi, richiamati dalla predetta nota di questa Direzione Generale prot. n. 8304  del 6 giugno 2017, attribuisce 
al Direttore Generale compiti organizzatori che si esplicano anche mediante le operazioni di cui trattasi; 

VISTO  il proprio D.D.G. prot. n. 10481 del 13.07.2017 con il quale sono state disposte le conferme, i mutamenti degli incarichi 
dirigenziali e la mobilità interregionale in ingresso dei Dirigenti scolastici con decorrenza 01.09.2017; 

MIUR.AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE(U).0011398.26-07-2017



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio I 

 

 

2 
 

VISTO  il D.D.G. dell’USR per il Lazio prot. n. 348 del 14.07.2017 con il quale, il Dirigente scolastico del Liceo Classico 
“Pitagora” di Crotone (KR)  dott. ARMIGNACCA Nicola ha ottenuto la mobilità interregionale in uscita da questa 
Regione e contestuale assegnazione dell’incarico dirigenziale sull’istituzione scolastica I.I.S. Via Tiburto di Tivoli 
(RM); 

VISTO  il D.D.G. dell’USR per la Puglia prot. n. 16215 del 13.07.2017 con il quale, il Dirigente scolastico GRIMALDI Fabio, 
titolare nell’a.s. 2016/2017 dell’istituzione scolastica S.M.S. di Castrovillari, già  assegnato, per l’a.s. 2017/2018, con  
D.D.G. prot. n. AOODRCAL10481 del 13.07.2017 all’I.I.S. LC-ISA di Castrovillari ha ottenuto la mobilità 
interregionale in uscita da questa Regione, richiesta con priorità, e contestuale assegnazione dell’incarico dirigenziale 
sull’istituzione scolastica I.C. “Diaz” di Laterza (TA); 

VISTO  il D.D.G. dell’USR per la Liguria prot. n. 905 del 14.07.2017 con il quale, il Dirigente scolastico dell’I.C. di Rocca di 
Neto (KR)  dott. FERRARELLI Giuseppe ha ottenuto la mobilità interregionale in uscita da questa Regione e 
contestuale assegnazione dell’incarico dirigenziale sull’istituzione scolastica I.C. “Casella” di Genova (GE); 

VISTA  la nota del Dirigente scolastico dott. FERRARELLI Giuseppe ricevuta in data 17.07.2017 e assunta al prot. con il n. 
10653, con la quale comunica di rinunciare alla mobilità interregionale in uscita per la Regione Liguria mantenendo 
l’assegnazione sulla sede dell’I.C. di Rocca di Neto, in prosecuzione di contratto individuale di lavoro e affidamento 
e/o integrazione  di incarico dirigenziale conferito con D.D.G.  prot. n. AOODRCAL12900 del 16.08.2016 e registrato 
alla Corte dei Conti di Catanzaro il 27.09.2016 al reg. 1 foglio 287; 

VISTO  il D.D.G. dell’USR per la Liguria prot. n. 919 del 17.07.2017 con il quale è stato annullato il mutamento di incarico 
interregionale dalla Calabria alla Liguria del dirigente scolastico Ferrarelli Giuseppe;  

CONSIDERATO che per effetto della mobilità regionale e interregionale in uscita dalla Regione Calabria di cui ai succitati DD.DD.GG. 
si rendono disponibili per le operazioni relative al mutamento degli incarichi dirigenziali e la mobilità interregionale in 
ingresso dei Dirigenti scolastici con decorrenza 01.09.2017 le istituzioni scolastiche L.C. “Pitagora” di Crotone, I.I.S. 
LC-ISA di Castrovillari (CS); 

RILEVATO che, per mero errore materiale, il dirigente scolastico BORRELLO Antonella risulta essere inserita anche nell’allegato 
A – CONFERMA DEGLI INCARICHI RICOPERTI DAI DIRIGENTI SCOLASTICI CON CONTRATTO IN 
SCADENZA IL 31/08/2017; 

VISTO  il ricorso al TAR iscritto al registro generale n. 335/2017 proposto dal comune di Bisignano con il quale si 
chiede l'annullamento della delibera della Giunta regionale della Calabria n. 8 del 13.01.2017, avente ad 
oggetto “Approvazione Piano di revisione della rete scolastica e della programmazione dell'offerta 
formativa della Regione Calabria a.s. 2017/2018”, nonché del Piano di Dimensionamento Scolastico 
approvato con Deliberazione n.21 del 20.12.2016 del Consiglio Provinciale di Cosenza nella parte in cui 
(implicitamente) non approva le proposte del Comune di Bisignano di cui alla deliberazione della G.M. n. 
253 del 25.11.2016 relativamente: “alla istituzione sul  territorio di due autonome autonomie: l'Istituto 
comprensivo “G. Pucciano”, così come istituito e l'Istituto Superiore di Istruzione “E. Siciliano”; 

VISTA  la Sentenza del TAR per la Calabria – Sezione seconda –  n. 1130/2017 pronunciata sul succitato ricorso 
iscritto al registro generale n. 335/2017 dalla quale si evince che devono essere ripristinati i due istituti 
scolastici : IIS “Pezzullo” di Cosenza e IIS “ITI-L.S.” di Bisignano così come composti nell’a.s. 
2016/2017; 

VISTO il D.D.G. prot. n. AOODRCAL11389 del 26.07.2017 di rettifica e/o integrazione del D.D.G. prot. n. 
AOODRCAL563 del 17 gennaio 2017 con il quale è stata recepita la Delibera di Giunta Regionale n.  8  del 13 gennaio  
2017 di approvazione del Piano di riorganizzazione e di razionalizzazione della rete scolastica e dell’offerta formativa 
della Regione Calabria a.s. 2017/18; 

CONSIDERATO che, con il proprio D.D.G. prot. n. AOODRCAL10481 del 13.07.2017 è stato disposto il conferimento di incarico 
dirigenziale al Dirigente scolastico dott. CLARIZIO Giorgio sull’istituzione scolastica IIS “Pezzullo” di Cosenza così 
come scaturita dal dimensionamento della rete scolastica attuato con delibera della Giunta Regionale della 
Regione Calabria n. 8 del 13 gennaio 2017 e recepito con  D.D.G. prot. n. AOODRCAL563 del 17 gennaio 
2017; 

RILEVATO che, per effetto della sentenza del TAR Calabria – Sezione seconda –  n. 1130/2017 l’istituzione scolastica 
IIS “Pezzullo” di Cosenza viene scorporato dall’IIS di Bisignano e, pertanto, diviene sede 
sottodimensionata sulla quale non può essere assegnato un Dirigente scolastico titolare; 

RITENUTO necessario dover procedere con l’assegnazione di altra sede normodimensionata al Dirigente scolastico dott. 
CLARIZIO Giorgio con conseguente rettifica delle operazioni di mobilità regionale e interregionale in 
ingresso disposte con il prorpio D.D.G. prot. n. AOODRCAL10481 del 13.07.2017; 

TENUTO CONTO dei curricula dai quali sono state desunte le esperienze culturali e professionali nonché le 

competenze maturate dai Dirigenti scolastici che hanno prodotto istanza di mutamento incarico 

dirigenziale;  
CONSIDERATO  che così come specificato nella nota di questa Direzione Generale  n. AOODRCAL8304 del 6 giugno 

2017, l’ordine delle sedi indicate dall’istante non costituisce in alcun caso vincolo di preferenza 
nell’assegnazione e, in ogni caso, non costituisce elemento di priorità indicare un’unica, o un ristretto 
numero di istituzioni scolastiche tra le proprie scelte; 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio I 

 

 

3 
 

VISTO  l’allegato elenco relativo alle conferme degli incarichi ai Dirigenti scolastici in scadenza di contratto e ai 
mutamenti di incarico dirigenziale  con effetto dal 1° settembre 2017; 

INFORMATE  le  OO.SS. – Area V della dirigenza scolastica; 
RIESAMINATE le istanze e le integrazioni  prodotte dai dirigenti scolastici interessati alla mobilità regionale e interregionale in 

ingresso; 
TENUTO CONTO  delle esigenze dell’Amministrazione a garanzia del buon andamento, dell’efficacia e dell’efficienza dell’azione 

amministrativa; 
RITENUTO necessario, in considerazione anche delle sedi vacanti e/o che si sono rese vacanti nel corso delle operazioni, dover 

procedere alla rettifica e/o integrazione  del D.D.G.  prot. n. AOODRCAL10481 del 13.07.2017 e relativi allegati; 
 

DECRETA 
 

   Sono ripubblicati sul sito WEB di questo Ufficio Scolastico Regionale gli allegati elenchi, rettificati e integrati, che 
contestualmente si approvano, e che fanno  parte integrante del presente decreto, relativi  alle conferme degli incarichi ai Dirigenti 
scolastici in scadenza di contratto, agli affidamenti e mutamenti degli incarichi dirigenziali e alla mobilità interregionale in entrata, con 
effetto dal 1° settembre 2017. 

   I Dirigenti scolastici non compresi nei predetti elenchi sono confermati sulla sede di incarico in continuità di servizio. 
  I singoli provvedimenti conseguenti al presente atto verranno inviati alla Corte dei Conti per la registrazione. 
               I Dirigenti scolastici interessati dal mutamento di incarico, dovranno comunicare l’avvenuta assunzione in servizio nella nuova 
sede a questo Ufficio Scolastico Regionale e alla Ragioneria dello Stato competente per territorio.  
               Avverso il presente provvedimento, che ha valore formale di notifica, è ammesso ricorso al Giudice ordinario in funzione di 
Giudice del Lavoro, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 165/2001.   
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Diego Bouchè 

 
 
 
 

- Al MIUR  
Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e Formazione  

       Direzione Generale per il Personale scolastico – Ufficio II – R O M A – 
- Ai Direttori Generali  degli Uffici Scolastici regionali – LORO SEDI – 
- Al Sito Web – S E D E – 
- Alla rete Intranet del  MIUR 
 
e, p.c. 
- Alle OO.SS. Area V della Dirigenza Scolastica e comparto scuola 
- All’Assessore alla Scuola, Lavoro, Welfare e Politiche Sociali della Regione Calabria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio I 

 

 

4 
 

 
 

 
 

Allegato A 
 
CONFERMA DEGLI INCARICHI RICOPERTI DAI DIRIGENTI SCOLASTICI CON 
CONTRATTO IN SCADENZA IL 31.08.2017 
 

N. PROV. cod. mecc. denominazione istituzione 
scolastica Comune DS ASSEGNATO TIPO OPERAZIONE 

1 CZ CZIC868008 I.C. BORRELLO-FIORENTINO Lamezia Terme BENINCASA Lorenzo  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

2 CZ CZIS00300N I.I.S. "L.COSTANZO" Decollatura CALIGIURI Antonio  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

3 CZ CZIC871004 IST. COMPR. N.2 Chiaravalle Centrale GIANNOTTI Elisabetta  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

4 CZ CZTD12000D ITC "GRIMALDI - PACIOLI"  Catanzaro LEVATO Maria  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

5 CZ CZIC842004 I.C. Botricello MARCHIO Isabella  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

6 CZ CZIC85900D I.C. CZ EST Catanzaro MOTTOLA Flora Alba  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

7 CZ CZIC863005 I.C. MANZONI AUGRUSO Lamezia Terme PRIMAVERA Anna  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

8 CS CSIS07400X I.I.S.  ITE"V. COSENTINO-
IPAA"F.TODARO" Rende BARATTA Brunella  Conferma dell'incarico alla 

scadenza del contratto 

9 CS CSIC8AX00G I.C. "ALIGHIERI" 
San Giovanni In 
Fiore 

BARBATO Gennaro  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

10 CS CSIS014008 I.I.S.  "LS-IPSIA"-ITI-ITC Amantea CALABRIA Francesco  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

11 CS CSIC819007 I.C. Belmonte Calabro CAVALLO Giuseppe  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

12 CS CSIC8AQ00B I.C. N. IV  "A. AMARELLI" Rossano CERBINO Tiziana  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

13 CS CSIC856006 I.C. Pedace CODISPOTI Andrea  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

14 CS CSRH07000Q IPSEOA   Paola CUPELLO Elena  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

15 CS CSRH010004 IPSEOA Castrovillari DAMICO Franca  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

16 CS CSIC86700L I.C. TORANO C.- LATTARICO Torano Castello D'ANDREA Maria Pia  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

17 CS CSIS073004 I.I.S.  IPSIA - LS-ITE ROGLIANO Cosenza DE ROSA Mariarosa  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

18 CS CSIC87500G I.C. Roggiano Gravina GALLICCHIO Rosina  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

19 CS CSIC886002 I.C.  "TIERI" Corigliano Calabro 
GIUDICE Bombina 
Carmela  

Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

20 CS CSIS07100C I.I.S. "LS-LC-LA" Rossano GRISPO Adriana  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

21 CS CSIC85300P I.C. "T. CORNELIO" Rovito LANZONE Filomena  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

22 CS CSIC88700T I.C. MONTALTO U.  CENTRO Montalto Uffugo MANCINI Teresa  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

23 CS CSIC872004 I.C. Cetraro 
MANTUANO Giuseppe 
Francesco  

Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio I 

 

 

5 
 

24 CS CSIC8AV00X I.C. " G. DA FIORE" San Giovanni In 
Fiore 

MARZULLO Maria Cristina  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

25 CS CSIC8AY00B I.C. "G. CALOPRESE" Scalea ORDINE Saverio  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

26 CS CSIC84100C I.C. San Lucido OSSO Anna  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

27 CS CSPC190001 L.C.   "DA FIORE" Rende SAIA Eleonora  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

28 CS CSIC87400Q I.C. Rogliano TRECROCI Aldo  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

29 CS CSIC85400E I.C. CELICO - SPEZZANO 
PICCOLO 

Celico ZINNO Adele  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

30 KR KRIC82300N I .C." FILOTTETE "  Ciro' Marina BARBERIO Giuseppe  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

31 KR KRIC825009 I.O." D.BORRELLI " Santa Severina FERRAZZO Antonietta  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

32 RC RCSL030003 LICEO ARTISTICO 
"M.PRETI/A.FRANGIPANE" 

Reggio Calabria BARRESI Albino  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

33 RC RCPS060002 L.S.S.  "MICHELE GUERRISI" Cittanova COLELLA Angela Maria  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

34 RC RCPS04000R L.S.  "ZALEUCO" Locri 
FAZZOLARI Giuseppe 
Piero  

Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

35 RC RCIS026005 IST. 
D'ISTR.SUP."U.BOCCIONI/FERMI" 

Reggio Calabria GALLETTA Anna Rita  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

36 RC RCIC87300E I.C. VITRIOLI -PRINCIPE DI 
PIEMONTE Reggio Calabria LATELLA Orsola Maria  Conferma dell'incarico alla 

scadenza del contratto 

37 RC RCIC85200D I.C. Bova Marina MAFRICI Consolata Irene  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

38 RC RCIC82100T I.C. DE ZERBI-MILONE Palmi MILITANO Marina  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

39 RC RCPM05000C LICEO STAT."G.RECHICHI" Polistena 
MORABITO Francesca 
Maria  

Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

40 RC RCRI010006 I.P.S.I.ARTIGIANATO  Siderno PEDULLA' Gaetano  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

41 RC RCIS01700A I.I.S.  "E. FERMI" Bagnara Calabra RAMONDINO Graziella  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

42 RC RCPC050008 LICEO CLASSICO "TOMMASO 
CAMPANELLA" Reggio Calabria RAO Maria Rosaria  Conferma dell'incarico alla 

scadenza del contratto 

43 RC RCIC84800T 
I.C. LAUREANA GALATRO 
FEROLETO Laureana Di Borrello SERVELLI Pasqualina  Conferma dell'incarico alla 

scadenza del contratto 

44 VV VVIS003008 IST D'ISTRUZIONE SUPERIORE 
LUIGI EINAUDI 

Serra San Bruno CERAVOLO Antonino  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

45 VV VVIC81800T I.C. Cessaniti PILEGGI Giovanna  Conferma dell'incarico alla 
scadenza del contratto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio I 

 

 

6 
 

 
 

Allegato B 
 
CONFERMA DELL’INCARICO AI DIRIGENTI SCOLASTICI TITOLARI SU SEDI OGGETTO 
DI DIMENSIONAMENTO O CHE HANNO CAMBIATO CODICE E/O DENOMINAZIONE 
 

N. PROV. cod. mecc. denominazione istituzione 
scolastica Comune DS ASSEGNATO TIPO OPERAZIONE 

1 
CS CSIC80200T IC CAROLEI DIPIGNANO -

VALENTINI Carolei D'IPPOLITO Fiorangela  conferma su sede oggetto di 

dimensionamento  

2 
CS CSIC851003 I.C.  MANGONE - GRIMALDI Mangone CHIAPPETTA Mariella  conferma su sede oggetto di 

dimensionamento  

3 
CS CSIC85800T I.C. POLO ARBERESHE Lungro 

FERRARO Rosa Maria 
Paola  

conferma su sede oggetto di 

dimensionamento  

4 
CS CSIS028006 I.I.S. LC-ISA-ITA-ITT-LS-

IPSIA-ITI Cetraro DI PASQUA Graziano  conferma su sede oggetto di 

dimensionamento  

5 
CS CSIS079003 I.I.S. LS "E.MATTEI"  Castrovillari BARRECA Bruno  conferma su sede oggetto di 

dimensionamento  

6 
RC RCIS01100B I.I.S. "ZANOTTI BIANCO"  Marina Di Gioiosa 

Ionica 
MORFEA Antonino  conferma su sede oggetto di 

dimensionamento  

7 
VV VVMM008008 I.O. Filadelfia VISCONE Maria  conferma su sede oggetto di 

dimensionamento  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio I 

 

 

7 
 

 
 

Allegato C 
 
MUTAMENTO DELL’INCARICO DEI DIRIGENTI SCOLASTICI A SEGUITO DI 
SOTTODIMENSIONAMENTO DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 
 

N. PROV. cod. mecc. denominazione istituzione 
scolastica Comune DS ASSEGNATO NOTE 

1 
CS CSIC857002 I.C. San Pietro In Guarano RIZZO Rosanna  Mutamento incarico DS titolare su 

sede sottodimensionata 

2 
CS CSIC878003 I.C. Spezzano Albanese IANNUZZI Carmen  Mutamento incarico DS titolare su 

sede sottodimensionata 

3 
CS CSIS051007 I.I.S.  "IPSS-ITAS" Cosenza CLARIZIO Giorgio  Mutamento incarico DS titolare su 

sede sottodimensionata 

4 
RC RCIC870003 I.C. ALVARO -GEBBIONE Reggio Calabria 

MONTEROSSO Maria 
Rosa  

Mutamento incarico DS titolare su 

sede sottodimensionata 

5 
RC RCRH100001 IPALB - TUR  Villa San Giovanni CIAPPINA Carmela  Mutamento incarico DS titolare su 

sede sottodimensionata 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio I 

 

 

8 
 

 
 

Allegato D 
 
MUTAMENTO DELL’INCARICO AI DIRIGENTI SCOLASTICI IL CUI CONTRATTO  SCADE 
IL 31/08/2017 
 

N. PROV. cod. mecc. denominazione istituzione 
scolastica Comune DS ASSEGNATO TIPO OPERAZIONE 

1 CZ CZIS001002 I.I.S. "FERMI"  Catanzaro AGOSTO Teresa  mutamento incarico alla 
scadenza del contratto 

2 CZ CZIS00900L I.I.S. "GIOVANNA DE NOBILI"  Catanzaro MUSTARI Susanna  mutamento incarico alla 
scadenza del contratto 

3 CZ CZTE01000D ITAS  "CHIMIRRI"  Catanzaro CARIOTI Antonio  mutamento incarico alla 
scadenza del contratto 

4 CZ CZPS02000R L.S. "GALILEI" Lamezia Terme GOFFREDO Teresa Antonietta  mutamento incarico alla 
scadenza del contratto 

5 CZ CZIC84000C I.C. Girifalco PRIMAVERA Margherita  mutamento incarico alla 
scadenza del contratto 

6 CZ CZIC83000T I.C. DON G.MARAZITI Marcellinara FERRARI Roberta  mutamento incarico alla 
scadenza del contratto 

7 CS CSPS18000D L.S.  "PITAGORA"  Rende ARTURI Alisia Rosa  mutamento incarico alla 
scadenza del contratto 

8 CS CSIS072008 I.I.S. "ITCG-IPSIA-IPSC" Paola CURTI Maria  mutamento incarico alla 
scadenza del contratto 

9 RC RCIC87100V I.C. CASSIODORO - DON 
BOSCO 

Reggio Calabria NICOLO' Eva Raffaella  mutamento incarico alla 
scadenza del contratto 

10 RC RCIC841003 I.C. DE AMICIS BAGALADI-S. 
LORENZO Melito Di Porto Salvo BORRELLO Antonella  mutamento incarico alla 

scadenza del contratto 

11 RC RCIS03800B I.I.S.  "MAZZONE"  Roccella Ionica FIORENZA Rosita  mutamento incarico alla 
scadenza del contratto 

12 VV VVIS00200C IST. D'ISTRUZIONE 
SUPERIORE P.GALLUPPI 

Tropea CUTULI Nicolantonio  mutamento incarico alla 
scadenza del contratto 

13 VV VVIC81200V I.C. San Costantino 
Calabro 

VITALE Luisa  mutamento incarico alla 
scadenza del contratto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio I 

 

 

9 
 

 
 
 

Allegato E 
 
MUTAMENTO DELL’INCARICO AI DIRIGENTI SCOLASTICI CON CONTRATTO IN 
PENDENZA 
 

N. PROV. cod. mecc. denominazione istituzione 
scolastica Comune DS ASSEGNATO TIPO OPERAZIONE 

1 CZ CZIC85800N I.C. MATER DOMINI Catanzaro 
ROBERTO Amelia 
Giuseppina  

Mutamento incarico in 

pendenza di contratto 

2 CZ CZIC856002 I.C. "DON MILANI"  Catanzaro ELIA Rita  
Mutamento incarico in 

pendenza di contratto 

3 CZ CZIC86100D I.C.  "M. PRETI"  Catanzaro GAGLIARDI Angelo  
Mutamento incarico in 

pendenza di contratto 

4 CZ CZIC821003 I.C. Davoli VOCI Giuseppina Letizia  
Mutamento incarico in 

pendenza di contratto 

5 CZ CZIC84300X I.C.  "C. ALVARO" Chiaravalle Centrale MAZZA Valerio Antonio  
Mutamento incarico in 

pendenza di contratto 

6 CS CSIS01700Q I.I.S. "MANCINI-TOMMASI" 
IPSEOA+ITA Cosenza CAMMALLERI Graziella  

Mutamento incarico in 

pendenza di contratto 

7 CS CSIS029002 IIS LC-ISA Castrovillari CATALDI Elisabetta  
Mutamento incarico in 

pendenza di contratto 

8 CS CSPS20000D L.S. Scalea TANCREDI Laura 
Mutamento incarico in 

pendenza di contratto 

9 CS CSIC892009 I.C. Cariati BRUNETTI Maria  
Mutamento incarico in 

pendenza di contratto 

10 CS CSMM303009 S.M.S.  Castrovillari D'AMBROSIO Gianmarco  
Mutamento incarico in 

pendenza di contratto 

11 RC RCIC80600Q I.C. CATANOSO DE GASPERI Reggio Calabria BARBERI Sonia  
Mutamento incarico in 

pendenza di contratto 

12 RC RCIC86900V I.C. NOSSIDE  PYTHAGORAS Reggio Calabria NUCERA Margherita  
Mutamento incarico in 

pendenza di contratto 

13 RC RCIC81300V I.C. 
Marina Di Gioiosa 
Ionica 

FIASCHE' Maria Giuliana  
Mutamento incarico in 

pendenza di contratto 

14 RC RCIC859008 I.C. N. 1 F. PENTIMALLI   Gioia Tauro BAGALA' Francesco  
Mutamento incarico in 

pendenza di contratto 

15 VV VVPS01000R LICEO SCIENTIFICO 
G.BERTO Vibo Valentia CALABRESE Caterina  

Mutamento incarico in 

pendenza di contratto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio I 

 

 

10 
 

 
 

 
Allegato F 

 
MOBILITA’ INTERREGIONALE IN INGRESSO 

 

N. PROV. cod. mecc. denominazione istituzione 
scolastica Comune DS ASSEGNATO TIPO OPERAZIONE 

1 CZ CZIC818007 I.C. Badolato SCUTERI Lucia Mutamento incarico 
interregionale in ingresso 

2 CZ CZIS007001 I.I.S. "ENZO FERRARI" 
Chiaravalle 
Centrale ZACCONE Elisabetta 

Mutamento incarico 
interregionale in ingresso 

3 CZ CZIC82500A I.C. Falerna DE LUCA Anna Maria mutamento incarico 
interregionale in ingresso 

4 CS CSEE59100X D.D. N. 2 Castrovillari FURINO Francesco mutamento incarico 
interregionale in ingresso 

5 CS CSIC848007 I.C. Longobucco RIPPA Maria Cristina 
mutamento incarico 
interregionale in ingresso 

6 CS CSPS310001 LS TREBISACCE+SEZ. CL. 
ANN. 

Trebisacce D'ALFONSO Maria 
Rosaria 

mutamento incarico 
interregionale in ingresso 

7 CS CSIC81500X I.C. Fagnano Castello ALOISE Lisa mutamento incarico 
interregionale in ingresso 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio I 

 

 

11 
 

 
 
 

Allegato G 
 
ELENCO SEDI NORMODIMENSIONATE E VACANTI AL TERMINE DELLE OPERAZIONI DI 
MOBILITA’ 

N. PROV. cod. mecc. denominazione istituzione 
scolastica Comune TIPO OPERAZIONE 

1 CZ CZIC82300P I.C. "ALDO MORO" Guardavalle SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 
OPERAZIONI 

2 
CZ CZIC83600R I.C. "C. ALVARO" Petrona' SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

3 
CZ CZIC813004 I.C. Serrastretta SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

4 
CZ CZIC835001 I.C. "G.BIANCO" Sersale SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

5 
CZ CZIC81500Q I.C. "G.RODARI" Soveria Mannelli SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

6 
CZ CZIC87300Q I.C. Taverna SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

7 
CS CSIC864005 I.C. BIANCHI - SCIGLIANO Scigliano SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

8 
CS CSIC8AP00G I.C. III Rossano SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

9 
CS CSIC850007 I.C.  ROCCA IMP - 

MONTEGIORDANO 
Rocca Imperiale SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

10 
CS CSIC836001 I.C. Diamante SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

11 
CS CSIC81100L I.C. "LEONETTI" Corigliano Calabro SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

12 
KR KRIC82400D I.C.2 "G.T. CASOPERO"  Ciro' Marina SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

13 
KR KRIC81500P I.C. Cotronei SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

14 
KR KRIS00200R I.I.S. "MARGHERITA HACK" Cotronei SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

15 
KR KRIC80600X I.C. "DON  MILANI"  Crotone SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

16 
KR KRIC812007 I.C. "V. ALFIERI"  Crotone SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

17 
KR KRIC81100B I.C. "ALCMEONE"  Crotone SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

18 
KR KRMM047007 CPIA CROTONE Crotone SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

19 
KR KRRI040006 I.P.S.I.A.   A. M. BARLACCHI Crotone SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

20 
KR KRIS006004 I.I.S. POLO Cutro SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

21 
KR KRIC83000R I.C. GIOACCHINO DA FIORE Isola Di Capo 

Rizzuto 
SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 
OPERAZIONI 

22 
KR KRIC83100L I.C. KAROL WOJTYLA Isola Di Capo 

Rizzuto 
SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 
OPERAZIONI 

23 
KR KRIC818006 I.C. " GIOVANNI XXIII"  Melissa SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

24 
KR KRIC81600E I.C. "G. MARCONI" PETILIA 

POL. 
Petilia Policastro SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio I 

 

 

12 
 

25 
KR KRIC80900B I.O.  Strongoli SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

26 
KR KRIC81700A I.C. Verzino SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

27 
KR KRPC02000L L.C. PITAGORA Crotone SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

28 
RC RCIC81000B I.C. Brancaleone SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

29 
RC RCIC826001 

I.C.  "G. FALCONE-P. 
BORSELLINO Caulonia SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

30 
RC RCIC80200C I.C. CITTANOVA  S. G. 

MORGE TO 
Cittanova SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

31 
RC RCRH080001 I.P.S.S.A.R. "DEA 

PERSEFONE" Locri SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 
OPERAZIONI 

32 
RC RCIC83700B I.C. "DE AMICIS" Plati' SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

33 
RC RCIC85000T I.C. "FRANCESCO JERACE" Polistena SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

34 
RC RCIC854005 I.C. Roccella Ionica SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

35 
RC RCIC825005 

I.C. "MARVASI" ROSARNO S. 
FERDINANDO Rosarno SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

36 
RC RCIC86600B I.C. PASCOLI ALVARO Siderno SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

37 
RC RCIC87400A I.C. N. 2 S. ALESSIO 

CONTESTABILE Taurianova SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 
OPERAZIONI 

38 
VV VVIC80700B I.C. Fabrizia SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

39 
VV VVIC83000C I.C. " A. PAGANO" Nicotera SEDE VACANTE AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio I 

 

 

13 
 

 
 

Allegato H 
 
ELENCO SEDI SOTTODIMENSIONATE 
 

N. PROV. cod. mecc. denominazione istituzione scolastica Comune TIPO OPERAZIONE 

1 CZ CZIC855006 I.C. MANZONI CZ NORD Catanzaro SEDE SOTTODIMENSIONATA 

2 CZ CZTA020006 I.T.A. "V.EMANUELE II"  Catanzaro SEDE SOTTODIMENSIONATA 

3 CZ CZVC01000A CONVITTO NAZIONALE "GALLUPPI" Catanzaro SEDE SOTTODIMENSIONATA 

4 CZ CZIC82400E I.C. Cropani SEDE SOTTODIMENSIONATA 

5 CZ CZIC862009 I.C. DON L. MILANI Lamezia Terme SEDE SOTTODIMENSIONATA 

6 CZ CZIS013008 I.I.S.  "LEONARDO DA  VINCI" Lamezia Terme SEDE SOTTODIMENSIONATA 

7 CZ CZPC030008 L.C.  F. FIORENTINO Lamezia Terme SEDE SOTTODIMENSIONATA 

8 CZ CZIC81400X I.C. DON LORENZO MILANI Martirano SEDE SOTTODIMENSIONATA 

9 CZ CZIC83800C I.C. B.CITRINITI Simeri E Crichi SEDE SOTTODIMENSIONATA 

10 CZ CZTD05000C I.T.E. "ANTONINO CALABRETTA"  Soverato SEDE SOTTODIMENSIONATA 

11 CS CSIC82300V I.C. "G. PASCOLI" Villapiana SEDE SOTTODIMENSIONATA 

12 CS CSIC81000R I.C. Aprigliano SEDE SOTTODIMENSIONATA 

13 CS CSVC01000E CONV. NAZ."TELESIO" Cosenza SEDE SOTTODIMENSIONATA 

14 CS CSIC84600G I.C. Cropalati SEDE SOTTODIMENSIONATA 

15 CS CSIS023003 I.I.S. "ITCG-IPA" Diamante SEDE SOTTODIMENSIONATA 

16 CS CSIC863009 I.C. Malvito SEDE SOTTODIMENSIONATA 

17 CS CSIC83800L I.C. Mongrassano SEDE SOTTODIMENSIONATA 

18 CS CSIS02700A I.I.S. "LS-ITI- ITC ALTOMONTE" Roggiano Gravina SEDE SOTTODIMENSIONATA 

19 CS CSIC80900L I.C. "DOCIMO" Rose SEDE SOTTODIMENSIONATA 

20 CS CSIS06700R I.I.S. "ITCG-LC " San Marco Argentano SEDE SOTTODIMENSIONATA 

21 CS CSIC814004 I.C. San Sosti SEDE SOTTODIMENSIONATA 

22 CS CSIC85500A I.C. Spezzano Della Sila SEDE SOTTODIMENSIONATA 

23 CS CSIC885006 I.C. CASSANO I.  SIBARI Cassano Allo Ionio SEDE SOTTODIMENSIONATA 

24 CS CSIS04100L  I.I.S. "ITC-ITG-L.ART." Cosenza SEDE SOTTODIMENSIONATA 

25 CS CSIC8AF00Q I.C. CASSANO IONIO Cassano Allo Ionio SEDE SOTTODIMENSIONATA 

26 CS CSIS06900C  IIS COSENZA "PEZZULLO" Cosenza SEDE SOTTODIMENSIONATA 

27 CS CSIS01600X  IIS BISIGNANO "ITI-LICEO SCIENTIFICO" Bisignano SEDE SOTTODIMENSIONATA 

28 KR KRIC820006 I.O. "L. LILIO" CIRO' Ciro' SEDE SOTTODIMENSIONATA 

29 KR KRIC80800G I.C. Scandale SEDE SOTTODIMENSIONATA 

30 KR KRIC819002 I.C. CRUCOLI TORRETTA Crucoli SEDE SOTTODIMENSIONATA 

31 RC RCIC82300D I.C. ANOIA-MAROPATI-GIFFONE Anoia SEDE SOTTODIMENSIONATA 

32 RC RCIC846006 I.C. F. DELLA SCALA Cinquefrondi SEDE SOTTODIMENSIONATA 

33 RC RCIS02300N I.I.S.  "V. GERACE" Cittanova SEDE SOTTODIMENSIONATA 

34 RC RCIC81600A I.C. "MARTIRI DI GERACE" Gerace SEDE SOTTODIMENSIONATA 

35 RC RCPM010002 L.SCIENZE UMANE"CORRADO ALVARO" Palmi SEDE SOTTODIMENSIONATA 

36 RC RCTD09000N I.T.C. "FERRARIS/DA EMPOLI" Reggio Calabria SEDE SOTTODIMENSIONATA 

37 RC RCIC876002 I.C.  Stilo SEDE SOTTODIMENSIONATA 

38 RC RCIS03200C IST.ISTR.SUP."EINAUDI" PALMI Palmi SEDE SOTTODIMENSIONATA 

39 RC RCIC83400X I.C. CAMPO CALABRO-SAN ROBERTO Campo Calabro SEDE SOTTODIMENSIONATA 

40 VV VVIC823009 I.C. Briatico SEDE SOTTODIMENSIONATA 

41 VV VVVC010001 CONVITTO NAZIONALE G.FILANGIERI Vibo Valentia SEDE SOTTODIMENSIONATA 

 

 


		2017-07-26T16:57:13+0000
	BOUCHE' DIEGO




